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LĒMUMS Nr. 2025/309 

Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu 

 bezmantinieku īpašumiem Aizkraukles novadā          
 

Aizkraukles novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība), pamatojoties uz likuma “Par 

nodokļiem un nodevām” 20.panta 3.punktu, veic pašvaldībai piekritīgo nodokļu administrēšanu 

normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros. 

Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešā daļa paredz, ka pašvaldība var dzēst 

nekustamā īpašuma nodokļa parādu fiziskajai personai viņa nāves gadījumā, ja nav iespējams no 

mantiniekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās soda naudas, nokavējuma naudas. 

Pašvaldībā saņemti seši Zemgales apgabaltiesas zvērinātās notāres Sandras LOGINAS akti 

par mantojuma lietu izbeigšanu, kuros teikts, ka mantinieki izsludinātajā termiņā nav pieteikušies 

un mantojamā manta – nekustamais īpašums, atzīstams par bezmantinieka mantu.  

Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības 2025.gada 25.februāra apstiprināto iekšējo 

noteikumu Nr.2025/5 “Par debitoru parādu administrēšanu Aizkraukles novada pašvaldībā” 

33.punktu lietās, kad debitors miris un tā manta atzīta par bezmantinieka mantu un pašvaldība 

norādīta kā kreditors, pašvaldība atzīst tās kreditora pretenzijas, kuru parādsaistību apmērs ir lielāks 

par 120 euro. 

Minētajās mantojuma lietās, Pašvaldības kā kreditora pieteiktās pretenzijas apmērs nebija 

lielāks par 120 euro (pielikumā). 

      Ņemot vērā minēto un to, ka konkrētajās lietās piedziņa nav iespējama, nepieciešams dzēst 

nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas kopā ar nokavējuma naudu sastāda 281,70 euro, 

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma „Par nodokļiem 

un nodevām” 25.panta trešo daļu un ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un attīstības 

jautājumu komitejas 15.05.2025. atzinumu, atklāti balsojot: ar 11 balsīm “PAR” (Ingūna 

GRANDĀNE, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Andris ZĀLĪTIS, Uģis 

RUBENIS, Evija VECTIRĀNE), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aigars LUKSS balsojumā 

nepiedalās, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādu un nokavējuma naudu bezmantinieka īpašumiem 

281,70 euro (divi simti astoņdesmit viens euro, 70 centi) apmērā, kas sastāv no pamatparāda 

213,51 euro apmērā un nokavējuma naudas 68,19 euro apmērā (pielikumā). 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

Finanšu un grāmatvedības nodaļas nekustamā īpašuma nodokļa galvenajai administratorei 

Zanei ĀRIŅAI. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

informāciju par nekustamā īpašuma nodokļu dzēšanu tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv. 

Pielikumā: Aizkraukles novada pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļa parādi 

bezmantinieka īpašumiem uz 1 lp.     

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un vides jautājumos   Andris Zālītis  
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